
 

 

COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 18 
 

DEL  19/04/2024 
   
 

OGGETTO: 

COMUNE DI BISEGNA 

PIANO DI SVILUPPO LOCALE (P.S.L.) 2014-2022 GAL MARSICA PIANO DI SVILUPPO 

LOCALE BANDO PUBBLICO SOTTO INTERVENTO 19.2.1.MA1.5 

“SVILUPPO ED INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI PRODUTTIVI 

LOCALI –SOSTENERE UNA FILIERA LEGNO ENERGIA PER L’AREA INTERNA” 

DOMANDA DI SOSTEGNO N. 34250325841 

PROVVEDIMENTI 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno 19  del mese  di   APRILE   alle  17,00,  nella 

sala delle adunanze del Comune  suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 . PRES. ASS. 

MERCURI ANTONIO   Sindaco   

DI LORENZO AMEDEO   Vice Sindaco   

FORTE SANDRO Assessore   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. CESIDIO FALCONE 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Società AST srl (Azienda per lo Sviluppo del Territorio), società a capitale totalmente 

pubblico ed operante in regime di house providing per i Comuni di Balsorano, San Vincenzo Valle Roveto, 

Morino, Civita D’Antino, Civitella Roveto, Capistrello, Castellafiume, Luco dei Marsi, Sante Marie e Gioia 

dei Marsi, svolge per i propri comuni servizi di interesse generale e tra questi:  

⎯ la gestione e valorizzazione economica delle terre e del patrimonio agro-silvo-pastorale;  

⎯ lo studio, realizzazione, gestione e controllo di impianti dì produzione di energia da fonti rinnovabili 

nonché di infrastrutture ed altre opere ed impianti di interesse pubblico aventi valenza ecologica ed 

ambientale; 

 



 

 

VISTO che la AST srl, unica società pubblica abruzzese, è stata autorizzata ufficialmente dalla Regione 

Abruzzo alla gestione complessiva del patrimonio boschivo dei Comuni di Morino, Canistro e San Vincenzo 

Valle Roveto; 

 

VISTO che in considerazione di ciò, in Convenzione sottoscritta tra le parti ed autorizzata dalla regione 

Abruzzo, la AST srl sta già gestendo il patrimonio boschivo comunale dei Comuni di Morino, Canistro e San 

Vincenzo Valle Roveto; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2362 del 21-09-2023 del Comune di Bisegna alla Società AST srl con 

richiesta specifica di disponibilità e collaborazione e la relativa nota di riscontro prot. 2957 del 24-11-2023 

con la quale la Società AST srl dichiara in via preliminare la sua disponibilità è individuata una disponibilità 

su obiettivi condivisi, prospettando un intervento tecnico ed economico di AST srl nel progetto del GAL 

MARSICA SOTTOINTERVENTO 19.2.1.MA1.5 “SVILUPPO ED INNOVAZIONE DELLE FILIERE E 

DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI – SOSTEGNO FILIERA LEGNO-ENERGIA PER L’AREA 

INTERNA”-  con futura compensazione attraverso le future attività di gestione delle terre del patrimonio 

agro-silvo-pastorale ovvero con futuro rimborso diretto da parte del comune di Bisegna; 

 

CONSIDERATA la natura pubblica ed il regime operativo in house providing della Società AST srl; 

 

CONSIDERATO in prospettiva il potenziale interesse del Comune del Comune di Bisegna 

nell’acquisizione di una propria partecipazione nella compagine sociale di AST srl al fine di una migliore 

gestione e valorizzazione delle proprie finalità istituzionali per la gestione del proprio patrimonio agro-silvo-

pastorale; 

 

VISTO che tale acquisizione di una partecipazione in AST srl ha la finalità di ottimizzare in forma 

sussidiaria con il conseguente affidamento in house providing della gestione e valorizzazione economica 

delle terre del patrimonio agro-silvo-pastorale con maggior efficienza di risultato gestionale ed economico 

per il Comune di Bisegna;  

 

RILEVATO: 

⎯ che il progetto del GAL MARSICA SOTTOINTERVENTO 19.2.1.MA1.5 “SVILUPPO ED 

INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI – SOSTEGNO FILIERA 

LEGNO-ENERGIA PER L’AREA INTERNA”- prevede un cofinanziamento del 30% da parte del 

Comune di Bisegna che si trova nella difficoltà di competenza e finanziaria nel reperire la dotazione 

richiesta; 

⎯ che la Società AST srl si è dichiarata disponibile alla compartecipazione con anticipazione 

finanziaria quota di risorse per il cofinanziamento del progetto da parte al Comune di Bisegna; 

⎯ che la Società AST srl si rende disponibile ad ottenere il rimborso della citata quota di 

compartecipazione finanziaria da parte del Comune di Bisegna attraverso un successivo  affidamento 

delle attività di  gestione delle terre del patrimonio agro-silvo-pastorale ovvero con rimborso diretto 

da parte del comune di Bisegna;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

 

 

DELIBERA 

 

- DI INCARICARE la Società AST srl per la realizzazione la gestione e la rendicontazione del 

progetto come approvato con atto di concessione del GAL N° 8 del 24-02-2024 da quadro 

economico di progetto; 

 

- DI TRASFERIRE contestualmente all’atto della liquidazione da parte del GAL Marsica alla 

Società AST srl le risorse derivanti dal finanziamento del progetto del GAL   GAL MARSICA 

SOTTOINTERVENTO 19.2.1.MA1.5 “SVILUPPO ED INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI 



 

 

SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI – SOSTEGNO FILIERA LEGNO-ENERGIA PER L’AREA 

INTERNA”- come da quadro economico di progetto; 

 

- DI DARE ATTO: 

 

che la quota di cofinanziamento di competenza e a carico del Comune di Bisegna sarà anticipata 

dalla Società AST srl come da quadro economico di progetto; 

 

che il Comune di Bisegna si impegna a rimborsare alla Società AST srl la quota di finanziamento, 

anticipata e di competenza del Comune di Bisegna, con successivo atto di affidamento delle attività 

di gestione delle terre del patrimonio agro-silvo-pastorale ovvero con rimborso diretto da parte del 

comune di Bisegna; 

 

DI PROPORRE con separato atto di competenza al Consiglio Comunale, acquisita la disponibilità 

dell’Assemblea dei Sindaci della Società AST srl, l’acquisizione di una quota di partecipazione nella 

società stessa; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

letto, confermato e sottoscritto      

IL SEGRETARIO COMUNALE                         ILSINDACO                                          

F.to Dr. Cesidio FALCONE                                                                                F.to   Antonio MERCURI    

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

       

Si attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.bisegna.aq.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 19/04/2024, 

ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 ed art.32, comma 1, della L.n.69/2009. 

    Bisegna, 19/04/2024 

                                                                                                  IL SEGRETARIO 

                                                                                                 F.to   Dr. Cesidio FALCONE     

________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione 

 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 19/04/2024  

(art.134, co.4 D.Lgs. 267/2000); 

  

            - è divenuta esecutiva il giorno__________________, perché decorsi 10 giorni consecutivi dalla 

pubblicazione (art.134, co.3 D.Lgs.267/2000). 

   

               

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                      F.to  Dr. Cesidio FALCONE    

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del T.U.E.L. 267/2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE. 

 F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Arch. Gerardo D’ADDEZIO    

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

Per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del T.U.E.L. 267/2000,  

Si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Dr. Cesidio FALCONE    

   

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

Bisegna 19/04/2024               

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                        Dr. Cesidio FALCONE    

 

 


